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ORDFÖRANDENS SIDA

Det har varit ett bra svampår. Det torde
också framgå av exkursionsrapportema framåt och planera för år 2005.1 septem-
(se s.30-35). Vanlig kantarell har dykt upp ber kommer Puggehatten att stå som värd
på många nya lokaler till glädje för mat- och arrangör för Sveriges Mykologiska
svampsentusiasterna. Även trattkantarell Förenings "mykologivecka". Värdskapet
har haft en bra säsong. Det märktes inte för detta viktiga evenemang har Pugge-
minst i butikernas grönsaksdiskar som hatten tidigare haft 1988 och 1996. An-
skyltade med lokalt plockade trattkanta- mälningsblankett och mer uppgifter om
reller långt in i november.

Exkursionsdeltagama kunde i juli be- av Puggehatten.
kanta sig med många intressanta arter som
långhom och gulfotshätta vid V. Ringsjön fått 25000 kr av Region Skåne till vår för-
och violgubbe i Myrestad. Om Du inte var eningsverksamhet. Detta noteras med stor
med på våra kvällsexkursioner i augusti tacksamhet av Puggehattens styrelse,
missade Du bl.a. att bekanta Dig med vit-
filtadmusselrödling i Brunnby Prästaskog
och borstig dynggömming i Båvs hage.

Nu (december 2004) är det tid att se

mykologiveckan kommer i nästa nummer

Även i år har föreningen efter ansökan

Kristina Enhörning
förbereder torkning
av dagens skörd av
trattkantarell.
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"VIT BJORKSTENSOPP" -

EN NY SKÅNSK ART?

Mats Karlsson

Mats Karlsson och Monika Hassgård har gjort flera intressanta svampfynd
kring hemmet i Stolpaberga. För några år sedan rapporterade de ett av de
första fynden i Skåne av orange kantarell. Mats skriver här om en vacker vit
stensopp beskriven som Boletus betulicola (Vassilk.) PiLy t & Dermek som han
vill ge det svenska namnet "vit björkstensopp“. Det åren vacker svamp - "en
skönhetsupplevelse" dokumenterad på omslaget av Mikael Gustafsson/N.
Red.

Svamp - en skönhetsupplevelse
Man kan hålla påmed svampar av många olika orsaker. Lite av skattjakt närman letar
efter kantareller, friskvård genom att promenera i ren luft eller få naturupplevelser.
Svampar är ju goda att äta och, sist men inte minst, är de många gånger en fröjd för
ögat att bara titta på.

Detta gäller i högsta grad en ovanlig form av stensopp (karljohan) som iakttagits
två år i rad på en lokal i Stolpaberga, strax norr om Hässleholm. Om den är en egen art
skall den eventuellt heta Boletus betulicola (Vassilk.) Pilat & Dermek Som tänkbart
svenskt namn föreslås i så fall vit björkstensopp. Det finns några få noterade fynd i
Sverige, men inga tidigare från Skåne. Nedan följer en beskrivning av svampen samt
en nyckel över de övriga arter inom Boletus som normalt kallas stensoppar (section
Edules). Nyckeln grundar sig på litteraturuppgifter (se litteraturförteckningen) och
egna iakttagelser av stensoppar. Uppgifterna om färgförändringar på foten med
ammoniak kommer från Michael Kuo (pers. comm.).

Beskrivning av fyndet
Hatt: något större diameter än för stensopp. Till färgen som vit choklad och något
klibbig. Inga violetta nyanser under hatthuden.
Fot: nästan som hos stensopp men lite ljusare.
Porlager: är från början vitt och blir sedan gråare-brunare.
Smak/Lukt: Samma som för B. edulis.

Mikroskopiskt: Hatthyfernas ändceller är korta och något svullna.
Biotop: Växer tillsammans med björk (förmodligen bara glasbjörk) i
blandskog.
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Anmärkning. Namnförslaget ”vit björkstensopp” beror på att det i litteraturen finns
en B. persoonii Bon beskriven som också är vit och som kallats ”vit stensopp”. Vad
som skiljer arterna B. betulicola, B. persoonii och B. edulis åt, är nog ganska osäkert.
Andy Taylor vid SLU (pers. comm.) har DNA-sekvenserat en kollektion som liknar
det här beskrivna fyndet och kom fram till att den väldigt väl matchar B. edulis.

Försök till nyckel över europeiska stensoppar, släktet
Boletus sektion Edules

De arter som tagits med i nyckeln har följande gemensamma karaktärer:
- ett vitt ådernät som syns bäst där foten möter hatten
- har mer eller mindre nötsmak och luktar gott
- har i de flesta fall en kraftig och mer eller mindre klubbformad fot
- köttet ändrar inte färg
- porer och rör ändrar färg från vitt/grått till gulgrönt under fruktkroppsmognaden och ändrar
inte färg vid tryck

1 Hatthuden är klibbig (kyssprov) och mycket seg. Hatthudsceller är starkt sammanflätade..2
1 Hatthuden är torr och inte så seg. Hatthudscellerna är ej sammanflätade
2 Hatten är vitaktig till läderbrun till ockrabrun. Växer i såväl löv- som barrskogar. Har alltid

.B. edulis

.3

en ljus hattkant samt violetta nyanser i köttet under hatthuden
2 Hatten är till färgen som vit choklad. Har inga violetta nyanser i köttet under hatthuden

/{. betulicolaVäxer med björk i blandskog
3 Foten bredast omkring mitten
3 Foten bredast nedom mitten...

4 Hatten är mycket mörkt brun till svartbrun. Växer med bok eller ek i mullrika lövskogar på
B. aereus

4 Hatten är ljust brun, ibland nästan grå. Har normalt ett välutvecklat ådernät på hela foten.
Växer med bok och ek, ofta i parker eller trädgårdar och tidigt på säsongen....®, reticulatus

5 Har inga violetta nyanser och har mörkare hatt och fot än B. edulis. Ammoniak ger på foten
en gulaktig fläck omgiven av en mörk ring. Växer med tall på mager mark. ...B. pinophilus

5 Har violetta nyanser på foten och hatthuden, särskilt i hattkanten. Har ofta ett mörkare brunt
band på foten som blir djupt blågrön med ammoniak. I övrigt väldig lik B. pinophilus. Växer
med lövträd i löv- och blandskogar på mager mark.

4

.5

kalkhaltig mark.

.B. separans

I litteraturen nämns även:
B. ventur'd: är citrongul till gul och växer i lövskogar. Den är förmodligen ej artskild
från B. edulis. I Nordic macromycetes är den omtalad som var. clavipes av B. edu-
lis.
B. marmorensis: känd endast från en kollektion funnen i ett marknadsstånd i Paris.
B. carpinaceus: en liten art med gråaktig hatt och brun fot. Den är endast hittad i
Tjeckien. Växer med avenbok.
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"Vit björkstensopp" (Boletus betulicola) i en för arten typisk biotop i norra Skånes
urbergsområde (Stolpaberga). - Foto: Mikael Gustafsson /N
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Nedan följer en lite noggrannare beskrivning av de i
nyckeln ingående arterna

B. edulis Bull.:Fr. var. edulis - stensopp (karljohan)
Hatt: vitaktig-läderbrun till ockrabrun. Har alltid en smal ljus till vit rand längs hatt-
kanten. Har violetta nyanser under hatthuden.
Fot: brun med ett vitt ådernät.

Porlager: vitt till ljusgrått hos unga fruktkroppar. Blir med tiden gulgrönt. Ändrar
ej färg vid tryck
Mikroskopiskt: hatthyfemas ändceller ej uppsvällda.
Kemiskt: ingen reaktion med 3-procentig ammoniak på foten.
Anmärkning: bör ej ätas rå, framförallt inte med alkoholhaltiga drycker till.
B. edulis var. arcticus Vassilk. liten med ljusbrun hatt knuten till dvärgbjörk.
B. edulis var aurantioruberDick & Snell rödorange som ung, mörkbrun som äldre.
Växer i barrskogar.
B. edulis var laevipes Massee med cylindrisk fot och utan ådernät.

B. betulicola (Vassilk.) Pilåt & Dermek - ”vit björkstensopp”
Se ovan. Skall eventuellt betraktas som en varitet av B. edulis.

B. reticulatus Schaeff.- finluden stensopp
Hatt: grågul till ljust brun och som ung finluden på hatten. Saknar den ljusa hattkanten.
Inga violetta antydningar under hatthuden. Vid torka spricker hatthuden ofta upp.
Fot: foten är ljusare än hos vanlig stensopp men ådernätet brukar kunna urskiljas på
hela foten. Foten är bredast på mitten.
Porlager: som hos stensopp.
Kemiskt: får ingen reaktion med ammoniak på foten.
Mikroskopiskt: hatthyfemas ändar cylindriska med trubbig spets. De separerar lätt
från varandra i kaliumhydroxid (KOH)-preparat.
Biotop: växer med ek, bok och lind.

B. aereus Bull: Fr. - ”svartbrun stensopp”
Hatt: färgen är kakao-umbra till svartbrun, ofta marmorerad i lädergult. Torr och fint
klädd med toviga små hår. Får ej violetta nyanser i köttet under hatthuden.
Fot: bran, ibland ganska mörkt bran, cylindrisk och bredast på mitten.
Porlager: först ljusgrått, som äldre gröngult.
Mikroskopiskt: hyfändama i hatthuden är cylindriska och lätta att separera i mikro-
skopiska preparat behandlade med kaliumhydroxid.
Biotop: med bok och ek i mullrika lövskogar på kalkhaltig mark. Värmeälskande,
kommer oftast tidigt på säsongen.
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B. pinophilus Pilåt & Dermek - rödbmn stensopp
Hatt: mörkt rödbrun , ojämnt skrynklig och fetaktig på ytan. Inga violetta nyanser.
Fot: bredast mot basen och får tidigt samma färg som hatten. Har ett tydligt vitt
grovmaskigt ådernät.
Porlager: först ljusgrått sedan gröngult.
Mikroskopiskt: hyfandama i hatthuden är vanligtvis något svällda.
Biotop: växer med tall på mager mark.

B. separans Peck - puipurstensopp
Hatt: av samma färg som B. pinophilus menmed violetta nyanser. Blir blågrön med 3-
procentig ammoniak och grönaktig med kaliumhydroxid. Torr lite fetaktig hattyta.
Fot: bredast mot basen. Ljust brun och har ofta med ett brunt band mitt på. Blir blå-
grön med ammoniak och grönaktig med kaliumhhydroxid.
Porlager: mynningarna och rören har samma färg. Åldras i färg som hos B. pino-
philus.
Kött: påfallande hårt.
Mikroskopiskt: ändceller i hatthuden av två olika typer, dels citronformade och dels
cylindriska.
Biotop: växer med framförallt bok och ek i löv- och blandskogar på ganska mager
mark.

Litteratur

Anonymus 2002 (sep): http://www.mushroomexpert.com/
Courtecuisse, R. & B. Duhem 2000: Guide des champignons de France et d’ Eu-
rope.

Hansen, L & H. Knudsen 1992: Nordic macromycetes vol. 2.
Holmberg, P. & H. Marklund 1996: Nya svampboken.
Olsson, U. 1997: Boletus separans Peck - en ny ädelsopp i Sverige. Jordstjärnan
18(l):23-25.

Petersen, J.H. & J. Vesterholt 1990: Danske storsvampe.
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EN NY RÖKSVAMP FÖR NORDEN

Carl-Gustav Bengtsson

I Skåne finns många naturområden som
ännu inte har svampinventerats. Anna Ka-
rin Olsson har inventerat naturområden i
Höörs kommun och upprättat kartor över
intressanta områden.

Kerstin Bergelin är intresserad av
svampar i betesmarker och har fått bidrag
av Region Skåne för att inventera sådana
områden.

På en mossig lite upphöjd fläck på ett
par kvadratmeter stod ett par brunröda
äggsvampar. Jag tänkte på kopparägg-
svamp, som ju är relativt ovanlig och tog
med dem och Kerstin fick den ena som

belägg. När jag sedan kontrollerade i lit-
teraturen var svampen alldeles för stor
för att vara kopparäggsvamp som bara är
två cm i diametermen dessa fruktkroppar
var 4-5 cm. Däremot stämde glebafärgen
med sumpröksvamp men inte växtplatsen.
- Det här var svårt, men jag väntade mig
en lösning när jag några dagar senare
skulle träffa ”röksvampexperten’' Mikael
Jeppson.

”Den här svampen har jag väntat på
att få se i Skåne”, sa Mikael, ”Det är
Bovistella radicata och den närmaste
kända växtplatsen är ön Rügen på den
tyska östersjökusten”. -Mikael kommer
att presentera svampen i en artikel i Jord-
stjärnan.

Den 27 oktober 2004 var vi tre

”Puggehattar” tillsammans med Kerstin
på en inventeringsexkursion till tre in-
tressanta lokaler i Höörs kommun: Knö-
sen, en av Skånes ”vulkaner”, vid Norra
Rörum och Ry som ligger nära Hänninge
samt Munkarps fälad.

Munkarps fälad är en gammal be-
tesmark med några sanka områden och
ganska tätt med höga enar. Fäladen är nu
naturreservat. Man finner platsen norrom
väg 113 mellan Eslöv och Höör. Enarna
på fäladen står lite för tätt ochman har nu
börjat röja bland dem. Här fanns en hel del
ängssvampar bl.a. scharlakansvaxskivling
(Hygrocybe punicea).

£
s
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I
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I

Bovistella radicata
Skåne, Munkarp, Munkarps fälad 2004 10 27
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TRYFFELJAKT I SIBIRIEN

Kerstin Bergelin

Nämner man ordet tryfflar väcks hos
många behagliga associationer. När
Lisbeth Gustavsson på en exkursion på
Kullaberg föregående höst visade fram en
tryffel, blev vi genast intresserade. Sed-
vanlig lukttest utfördes för den äggstora
tunga svampen, och för en gångs skull var
alla exkursionsdeltagare överens om att
detta var en starkt väldoftande art.

Snabbt togs beslut att göra ett uppföl-
jande besök i Sibirien, i Lisbeths hem-
masvampmarker.

Sibirien, som är beläget strax sydväst
om Ängelholm, är ett välbesökt fritidsom-
råde med sanddyner planterade med tall,
och inslag av en och olika lövträd.

Just när vi lite besvikna över att vi inte
kunnat återfinna tryffeln böjerCarinaGus-
tavsson sig ner och tar upp en tryffel, som
ligger helt öppet uppe på sanden. Sibirien
är ett populärt område för att rasta hundar
och vi får nog förutsätta att en hund nosat
upp och krafsat fram svampen.

Tryffeln, som vi så ivrigt sökte, är
gulbrun hartryffel (Rhizopogon luteolus).
Arten föredrar sandig sur mark under tall
(Pinus sp), växer underjordiskt men kan
sticka upp ovanjord. Gulbrun hartryffel är
mindre allmän och är tidigare registrerad
vid tio tillfällen på fem lokaler i Skåne.
Bl.a. har arten noterats två gånger vid
Åhus på de sandiga markerna under tall,
varvid så många som tio fruktkroppar no-
terades det ena året. Arten uppges också
växa i grupp i Frankrike (Hagara et al.
2000), varför vi kanske borde ha varitmer

uppmärksamma vid det enstaka fyndet i
Sibirien och letat mer noggrant.

Lukten hos fyndet från Sibirien upp-
fattades av oss som behaglig, men oftast
upplevs lukten från gulbrun hartryffel av
många som obehaglig. Arten karakteri-
seras av ett ockragult peridium som inte
rodnar när man skrapar på svampen, och
ett oregelbundet nät av rhizomorfer, vilket
gör att det går att göra en artbestämning
i fält.

Går den då att äta? I småmängder upp-
ges tryffeln kunna användas som krydda
(Hagara et al. 2000).

Som sammanfattning vill jag poängtera
att tryfflar inte bara föredrar kalkhaltiga
exklusiva miljöer som hassellundar och
ädellövskogar utan också kan återfinnas
i väg- och dikeskanter, ban- och lövskog
och som i detta fall i sura sandiga marker.
Så, ut och leta!

Referenser

Hagara, L., Antonin, V. & J. Baier. 2000:
les Champignons. Edition Griind, Pa-
ris.

Hanson, S-Å. & Hägg, B. 2000: Förteck-
ningöverSkånes svampar. Puggehatten
supplement 4.

Montecchi, A. & Sarasini, M. 2000:
Funghi Ipogei d 'Europa. Grafica Sette
- Bagnolo Mella (Brescia).

Ryman, S. & Holmåsen, 1.1984: Svampar:
En fälthandbok. Interpublishing.
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Frågor om exkursionerna?
Kontakta någon av följande aktuella exkursionsledare:
Kerstin Bergelin
Sven-Åke Hanson
Claes Ingvert
Ulf Olsson

Sigvard Svensson

042-23 82 32,0705-41 14 14
042-29 71 08, 070-609 71 08
046-21160 90
044-480 64, 070-89 321 89

046-15 74 90,046-222 40 61 arb, 070-776 33 78

Även på vintern kan man hitta rariteter. Här en lokal
med kragjordstjämor (Geastrum triplex).
Julebodaån vid Blåherremölla 2004-/2-04. - Foto: U.
Olsson.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I



lawifti SH

Kalendarium januari - februari 2005

Lördag 15 januari Exkursion till lokaler rika på död ved och evighetsträd.

Lördag 12 februari Exkursion till förhoppningsvis snöfria sandhedar i syd-
västra eller sydöstra Skåne.

Årsmöte på Botaniska museet i Lund kl. 19.00 med före-
drag och bildvisning av Flemming Rune: Grönland och
grönländska svampar (se Kallelse s. III).

Måndag 28 februari

Samlingsplatser för exkursionerna kommer att anges i kalendariet på Puggehat-
tens hemsida www.puggehatten.se. För ytterligare upplysningar ring till någon av
exkursionsledama enligt ovan s. I.

Välkommen ut i de skånska markerna!

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II



KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening till or-
dinarie årsmöte måndagen den 28 februari 2005 kl. 19.00 på Botaniska museet,
2:a vån. Ö. Vallgatan 18, Lund.

Program
• Inledning av ordföranden.
• *Ärenden enligt stadgarna.
• Föredrag med bildvisning av Flemming Rune: Grönland och grönländska

svampar.

• Eftersits: Puggehatten bjuder på kaffe/te och smörgås.

*Ärenden enligt stadgarna
1. Val av mötesordförande och sekreterare.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
3. Frågan om mötet är behörigen utlyst.
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomiska berättelse.
5. Revisionsberättelsen.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antalet ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorssuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgifter för år 2006.
13. Förhandlingarna avslutas.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III



Mosskantarell (Arrhenia spathulata). Säflacka 2004-10-25 - Foto: U. Olsson.

Redaktionen och styrelsen beklagar att detta nummer av
Puggehatten av olika orsaker blivit försenat! Vi önskar alla

medlemmar ett

^ Gott Nytt År! ,

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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ÖRONMUSSLING DÖDLIGT GIFTIG?

Referat med kommentarer

Ulf Olsson

Öronmussling (Pleurocybella por-

rigens) som enligt vissa författare är
ätlig har enligt en notis i Ny Teknik (8
december).."plötsligt förvandlats från
delikatess till dödligt giftig svamp" (Abra-
hamson 2004).

Under hösten 2004 har i Japan mer än
50 personer efter förtäring av svampen
insjuknat med feber och med symtom som
tyder på skador i hjärnan. Sjutton av de
drabbade japanerna har avlidit.

Japanska forskare har visat med försök
med möss att öronmussling som plockats
under svampsäsongen i Koshiregionen
innehåller ett gift som inte förstörs vid
tillagning. Mössen dog av såväl kokt som
okokt svamp. En möjlig förklaring till att
svamparna plötsligt förvandlats från ätliga
eller harmlösa till dödligt giftiga är enligt
en källa att de påverkats av speciella mil-
jöförändringar. En annan tänkbar orsak
kan vara genetiska mutationer. Mycel av

dessa giftiga, muterade svampar skulle
leva vidare även om de nämndamiljöför-
ändringarna försvann.

Öronmussling är inte ovanlig i Skåne.
Den växer på murken ved i stubbar och
vedupplag och har en västlig utbredning
upp till Värmland.

Det är inte första gången en "mat-
svamp" får stämpeln "dödligt giftig". Ar
2001 drabbades riddarmusseronen (7/7-
choloma flavovirens) av detta (Olsson
2001). I Frankrike hade tallskogsformen
av T. flavovirens orsakat tre dödsfall.
- (Red. tackar Bernt Hägg och Carl-Gustav
Bengtsson för tips och tidningsurklipp).

Litteratur
Abrahamson, H. 2004: 17 döda när mat-
svamp blev giftig. Ny Teknik nr 50.

Olsson,U. -2001. Riddarmusseronen-en
läcker svamp - nu dödligt giftig? Pug-
gehatten 14(3):4-5
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ETT OVANLIGT MÖTE

På sommaren är det i Halmstad fullt igenom. Några sotvaxingar fick också
av semesterfirare och apoteken blir hårt plats i hennes korg.
ansträngda av anstormande kunder. På
den tiden jag bodde i staden och arbetade skogsväg, på väg mot Skedala, suckade
som farmaceut på ett av apoteken fick vi hon lyckligt och sa att nu fattas det bara
därför sommarhjälp i recepturen av en en älg. I samma ögonblick bromsade
farmaceut, som var utlånad till oss från Anita in, stannade och sa: ”Varsågod,
något apotek i en lugnare region.

En sommarfick vi hjälp av en kollega vänster om bilen stod en älgko och tug-
från ett apotek söder om landsvägen. Hon
var uppvuxen på Söderslätt, hade aldrig
varit i en riktig skog, aldrig plockat svamp
och bär och aldrig sett en älg. Detta be-
rättade hon en dagför kolleganAnita och
mig och vi beslöt att göra något åt saken.
Skog, svamp och bär kunde vi utan vidare
lova henne, en älg var det däremot mera
problematiskt med.

Så en söndag i juli var vi faktiskt le- gade på en tallruska. Käkarna malde,
diga alla tre. Med Anita vid ratten for vi Hon såg på oss men rörde sig inte och
iväg i den vackra Simlångsdalen. Den vi rullade ner rutorna och kameran kom
trakten har allt, stora mossarmed lingon fram. Älgkon stod kvar och fortsatte att
och hjortron, blåbärsskogar och hallon- tugga på sin ruska. Vägen var smal, två
hyggen, leende bokskogar och mörka bilar kunde precis mötas, så det var inte
granskogar, strövstigar och badsjöar och, många meter som skilde oss från henne.

Ett stycke längre fram på vägen stod
Vi hade verkligen tur både med väd- det två danska bilar och det varfolk utepå

ret och bären och svampen. I korgarna vägen ochfotograferade. Det bekom inte
fanns både blåbär, hallon och hjortron, denna älgko ett dugg, tvärtom, hon var en
mossarna hann vi inte med. Vår kollega riktig linslus och vred litet på huvudet så
som aldrig plockat svampfick både kanta- att även danskarna skulle få fina bilder,
reller och karljohan i korgen och massor det verkade faktiskt så och hela tiden
med kantkremlor som är så goda men fortsatte hon att mumsa tallkvist,
älskade även av svampmyggorna. Fyra,
fem fina mandelriskor fann vi under en tuggande och körde därifrån. Det sista
storgammal bok. De varmjölkstinna och jag såg genom bakrutan var den ständigt
sprickfärdiga. Honfick också lära sig att vippande tallkvisten,
känna igen en blåsopp och se att den gör
skäl för namnet när man skär den rakt

När vi sedan körde hemåt på en liten

här har Du din älg!" - Vid vägkanten till

framför allt, massor med svamp.

Till sist tröttnade vi på hennes eviga

Murklan
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SEDAN SIST

Piparp 5 juni
Piparps gård ligger ett par hundra me-
ter norr om Lursjön. Fastigheten ägs av
en stiftelse (Arthur och Thure Nilssons

Vid Lursjön och bäcken genom
Barnens by var det få arter att rapportera
trots den fuktiga miljön. Bland de arter
vi fann bör bäckmurkling (Vibrissea
truncorum) och sommarticka (Polyporus
ciliatus) omnämnas.

Ytterligare besök på Piparps gård
bör göras för att få en god uppfattning av
svampfloran på stiftelsens marker.

stiftelse). Skogsvårdsstyrelsen har gjort
upp en preliminär skogsvårdsplan. 5
hektar har biotopskydd och 40 hektar
har naturvårdsavtal. Stiftelsens tidigare
ordförande, Gustav Fredriksson, föreslog
att Puggehatten skulle göra en preliminär
inventering av områdets svampflora.

Åtta medlemmar mötte upp vid
samlingsplatsen i Flästveda. Vi åkte först
till Piparps gård och senare ner till Bar-
nens by och följde en bäck som rinner ut
i Lursjön.

UlfOlsson

Kulleberga 17 juli
Målet för dagens exkursion var egentli-
gen också Tödels näbbe men på grund
av hänsyn till häckande rovfåglar fick 11
deltagare nöja sig med Kulleberga vid V
Ringsjön.

Den nyrenoverade gården omges
av igenväxande beteshagar. Dessa inägor
försöker man återskapa genom röjning
och beteskultur. Gamla lindar, bokar och

Området mellan Kulleberga gamla
skola och Ringsjöns strand utgjorde på
1970-talet, då jag hade mina första ex-
kursioner dit, en imponerande bokskog
med dimensioner som evighetsträd. Sedan
dess har skogen avverkats i omgångar
och återplanterats med bl.a. ask. En viss
naturlig föryngring av bok förekommer
också. Denna nya generation av ädel-
lövskog är redan ganska hög och sluten
och innehåller en hel del död ved efter

ekar samt fruktträd har lämnats orörda
efter röjningsingreppen. Den torra våren
och försommaren hade frambringat få
svampfruktkroppar. Vi var beredda på att
få en klen skörd. Vi fann följande arter:
klyvblad (Schizophyllum commune),
tidig åkerskivling (Agrocybe praecox),
blek nagelskivling (Collybia dryophila),
strecknagelskivling (Megacollybia pla-
typhylla), svartöra (Auricularia mesen-
terica), gråskål (Mollisia cinerea s. lat.),
gull pigg (Calocera cornea), bokdyna
(Hypoxylon fragiforme), korkmussling
(Daedalea quercina), björkticka (Pipto-
porus betulinus) och styvskinn (Stereum
rugosum). Av dessa fynd är förmodligen
svartöramest intressant. Det föredrar död
almved men kan också leva på andra ädel-
lövsubstrat i fuktig miljö.

röjningar. Några enstaka ”fröbokar” av
den gamla generationen finns också kvar.
På veden hittade vi bl.a. långhorn (Xy-
laria longipes), hjortskölding (Pluteus
atricapillus), småskölding (P. nanus),
slätnästing (Diatrype stigma s.lat.) och
gulfotshätta (Mycena renati).

Vi kunde konstatera att det i mitten
av juli detta år ännu ej var säsong förmat-
svampar. Dock kunde vi notera sparsam
förekomst av stensopp (Boletus edulis),
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brunsopp (B. badius) och brokkremla Båvs hage 16 augusti
Förutsättningarna var inte goda inför

UlfOlsson kvällsexkursionen till Båvs hage vid Sö-
deråsens fot.

Betesmarkerna i Skåne hade hittills va-
Sex förväntansfulla ”Puggehattar” hade rit torra och från Danmark närmade sig ett
denna soliga sommarlördag mött upp hotande lågtryck med mörka regnmoln. I
vid kyrkan i Brösarp för vidare transport hagen har tidigare år noterats ett mycket
till exkursionsmålet vid Myrestad. Om- stort antal arter av vaxskivlingar och vi
rådet består till största delen av bokskog närde därför ändå ett litet litet hopp om
som delas av en rinnande bäck. Åt söder att återfinna några av dessa,
sträcker sig en ganska brant sluttning. Ef- I den västra delen av hagen, en på
ter all nederbörd som fallit denna regniga 1940-talet nedlagd åkermark, möttes vi
sommar, hade vi hoppats på att finna ett av två betande hästar, vilka inte riktigt
större antal arter, men så blev inte fallet, klarade av att hålla gräs och andra växter
även om det så smått hade börjat ”röra nere. Också i den östra delen av hagen
på sig”. Ännu en gång visade det sig att var det dåligt betat. Bengt Hertzman, med
svamparna inte följer ”logikens” lagar. god kännedom om Söderåsens natur, har

Av matsvampar som förekom kan senare bekräftat att inga betesdjur har
nämnas kantarell (Cantharellus ci- gått i den östra delen under året. Inga
barius), några kraftiga exemplar av blek ängssvampar kunde noteras. På häst-
kantarell (C. /w/fens), finludenstensopp spillning noterade Sven-Åke Hanson
(Boletus reticulatus), blodsoppfB. luridi- två kärnsvampar, som inte är särskilt
formis) och kantkremla (Russula vesca), allmänt förekommande i Skåne, borstig
Eldsopp (Boletus luridus) och gallsopp dynggömming (PoJosporofimiseda) och
(Tylopilus felleus) var andra soppar som Podospora communis.
uppmärksammades. Andra lite ovanligare Vi letade oss, medan mörkret föll och
arter som hittades var blodticka (Gleo- regnet tilltog, ut i kanterna av hagen och
porus taxicola) på tallåga och ögonskål kunde notera en del olika vedlevande
(Scutellinia scutellata) på vattendränkt arter. På stammen av körsbär växte skil-

lerticka (Inonotus cuticularis) och sva-
Kronan på verket var några fruktkrop- velticka (Laetiporus sulphureus), och på

par av den rödlistade violgubben (Gomp- en låga lyste cinnoberticka (Pycnoporus
hus clavatus), som här har sin enda nuva- cinnabarinus). Totalt noterades 20 arter,
rande kända lokal i Skåne. Nästan varje Medan mörkret tätnade alltmer tog vi
år kan man se denna praktfulla svamp i en snabb titt runt kanterna av Hallabäcken,
Myrestad.

74 arter noterades - kanske ändå inte fläckticka (Skeletocutis nivea) på askgre-
nar och gulfotshätta (Mycena renad). Var

Ingvar Månsson vi än trampade på marken kunde vi se den
vita skålen Hymenoscyphus albidus på
svartnade bladskaft av ask. Här noterades
totalt 10 arter.

Regnet avtog sedan, naturligtvis, när vi
fyra deltagare, blöta och lite missmodiga

(Russula cyanoxantha).

Myrestad 31 juli

lövved i bäckkanten.

vilket gav oss ytterligare några arter bl.a.

så pjåkigt resultat.
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lätt att gå vilse i sådan skog men alla kom
tillbaka till samlingsplatsen. Någon med
lite hjälp. Vi fann intemycket matsvamp.
Sniglarna hade kommit före oss. Somliga
kremlor hade varken hatthud eller lamel-
ler kvar. De rödgula taggsvamparna
(Hydnum rufescens) lockar tydligen inte
sniglarna, för vi fann en del som Joachim
(Krumlinde) fick ta hand om.
Vi gjorde en lång genomgång av alla

fynd efter att först ha stärkt oss med smör-
gåsar och drycker. Listan efter genom-
gången upptar 76 arter. Till det skall läg-
gas de fynd som måste mikroskoperas.

Bland fynden hade vi vitköttig sam-
metssopp (Boletusferrugineus), dyster-
sopp (Porphyrellus porphyrosporus) och
grenticka (Polyporus umbellatus). Alla
fick lukta på ett fynd somMonika (Thör-
neby) gjort. En blandning av aceton och
choklad, sade någon om doften. Det var
lövtryffel (Octavianina asterosperma).

Efter genomgången åkte de flesta hem,
men vi var tre som gav oss iväg för att leta
efter Farstorpsravinen. Vi fann den också,
men här var inte mycket svamp. Området
är lätt tillgängligt. Man kan parkera bilar
intill ravinen. Det är Vallabäcken som

skurit sig djupt ner i ett lerskifferlager.
Området påminner om Rövarekulan och
Borstbäcken. Ravinen kallas för Läppan.
Inte mycket svamp idag men löften om
fina fynd i framtiden. Det mesta vi såg
var röda skogssniglar som Claes (Ingvert)
kände igen från Halltorps hage på Öland
och Klinteskoven vidMöns klint. Vi kom-
mer att återvända.

över det dåliga utfallet, styrde hemåt i
mörkret.

Kerstin Bergelin

Brunnby Prästaskogen 23 augusti
Ett rådjur skällde ilsket på oss, när vi
banade oss väg genom den täta högörts-
vegetationen i Prästaskogen öster om
Brunnby kyrka i nordvästra Skåne. I
denna betade lövskogsdunge finns mycket
död ved i form av lågor, högstubbar, och
större och mindre grenar på marken.
Den fuktiga miljön utgjorde ett lockande
mål för stora mängder av leopardsniglar
och rödbruna, eventuellt de s.k. mördar-
sniglarna.

Inga betesdjur har gått i skogsdungen
under förra året och enligt planerna ska
djuren släppas in först senare i år för att
den tidigare lundfloran ska få möjlighet
att åter etablera sig.

Den täta vegetationen riktade misstan-
kama mot övergödning orsakat av ett för
stort antal betesdjur.

När mörkret föll hemförde exkursions-

deltagarna, dvs. exkursionsledaren och
en inbjuden lavexpert från Naturskydds-
föreningen i Kullabygden, totalt 30 arter.
Vitfiltad musselrödling (Entoloma albo-
tomentosum), i fält förvillande lik en Cre-
pidotus, och den allmänt förekommande
ögonskål (Scutellinia scutellatä) notera-
des på fuktig lövved och på fuktig jord
dvärgnavling (Delicatula integrella).

Kerstin Bergelin

Trolleholms skog och Läppan 28
augusti
Vi var 10 som sammanträffade på par-
keringsplatsen vid Trolleholms slott och
åkte ut i skogen norr om slottet. Ytterli-
gare en deltagare fann oss därute. Skogen
här består mest av bok i olika åldrar men
här och där finns små granplanteringar.
En del med stora granar. Det är mycket

Carl-Gustav Bengtsson
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Blodvaxskivling (Hygrocybe coccinea). - Mosslunda 2004-10-16. Foto: U. Olsson.

ett flertal lokaler i Skåne under hösten.Krapperup 30 augusti
I samma ögonblick som vi 11 deltagare Sven Erik Jönsson och flera andra del-
i Puggehattens kvällsexkursion gav oss tagare visade upp den lilla röda soppen
ut i slottsparken vid Krapperups borg i (Boletus communis).
nordvästra Skåne, brakade det löst. Reg-
net piskade och åskmolnen dundrade rakt senmusseron (Calocybe carnea) liksom
över huvudet. När regnet avtog, men inte blåfotsnavling (Omphalina setipes) och
upphört, vågade vi oss ut, lite tveksamt kantarellvaxskivling (Hygrocybe le-
eftersom det fortfarande mullrade rejält, pida). Den fuktiga väderleken hade också
Vid återsamlingen var vi genomblöta drivit fram bläcksvampama skuggbläck-
men nyfikna på vad som fanns i korgarna, svamp och glitterbläcksvamp (Coprinus
också de ordentligt blöta.

Kremlor var det släkte där flest arter

På de fuktiga gräsmattorna fanns ro-

leiocephalus och C. micaceus).
Totalt summerade vi 40 arter vilket jag

kunde noteras bl.a. duvkremla, blågrön vill beteckna som ett gott inventerings-
kremla, solkremla och aprikoskremla resultat under rådande högst besvärliga
(Russula grisea, R. parazurea, R. Solaris omständigheter tack vare ett tappert ar-
och R. risigallina).

Bland fynden av soppar kunde vi an-
teckna flera fruktkroppar av bläcksopp
(Boletus pulverulentus), VU, som får Tunbyholmssjön 4 september
betecknas som kvällens fynd. Även om Efter en del strul infann sig tolv med-
betingelserna för bläcksopp 2004 verkar lemmar vid Sankt Olofs kyrka för vidare
ha varit goda, eftersom den är noterad på färd till skogen runt den idylliska Tunby-

bete av exkursionsdeltagama.
Kerstin Bergelin
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holmssjön med Tiinbyholms vackra slott
beläget vid dess östra strand.

Efter den märkliga inledningen av garna, var kantkremla (Russula vesca),
svampsäsongen med magert utbyte, hade brokkremla (R. cyanoxantha), gulkrem-
svamparna äntligen börjat visa sig. Man la (R. claroflava), ek- och boksillkremla
kan i år sannerligen inte klaga på neder- (R. graveolens resp. R. faginea) och viol-
börden. Kan det möjligen bero på avsak- fotskremla (R. violeipes). Av andra mer
nad av värme som bidragit till detta?

Lokalen består till största delen av kan nämnas ostkremla (R. amoenolens),
hedbokskog med inslag av bl.a. avenbok, den vackra rödfotade läderkremlan
rönn, lönn, fågelbär, en och annan ek (R. olivacea) och den illaluktande stink-
och i strandkanten al. På lönnlåga växte kremlan (R. foetens).
den alltid lika eftertraktade färgsvampen
lysticka (Hapalopilus rutilans). Andra kan (se ovan), som hittades, var man-
tickor som kunde åses var skinnticka delriskan (Lactarius volemus), som lär
(Coltricia perennis) växande på marken vara en delikatess dillstuvad. Årets första
och några vackra exemplar av fjällticka trattkantareller (Cantharellus tubaefor-
(Polyporus squamosus). Av soppar som mis) visade sig också. Två dödligt giftiga
visade upp sig kan nämnas den rödlistade arter, som hittades, var vit flugsvamp
fjällsoppen (Strobilomyces strobilaceus), (Amanita virosa) och den sällsynta och
den sällsynta purpurstensoppen(ßo/cf«s rödlistade orangebrun giftspindling
separans), blodsopp (B. luridiformis), (Cortinarius orellanus). En annan lite
pepparsopp (Chalciporus piperatus) udda art som påträffades var fliköra (The-
samt gallsopp (Tylopilus felleus).

Plötsligt bröts tystnaden då Monika 131 arter. Det klart bästa resultatet hittills
(Thörneby) gav upp ett glädjetjut över att för säsongen,
ha funnit ett stort bestånd av svart trum-

petsvamp (Craterellus cornicopioides).
Detta drog naturligtvis uppmärksamhe-
ten till sig och övriga matsvampsälskare
strömmade till och försåg sig med denna
läckerhet. Ett tips till Monika: Ha is i ma-
gen vid dylika tillfällen! Trumpetsvampen
hade i år ett väldigt bra år. Andra arter som
i år varit rikligt förekommande, som här
visade sig, var liten stinksvamp (Muti-
nus caninus), Hymenoscyphus albidus
(inget svenskt namn), en skaftad vitaktig
skålsvamp som växer på bladnerverna av
fjolårslöv av ask, hasselsopp (Leccinum
pseudoscabrum), brosknagelskivling
(Collybia confluens), gultråding (Ino-
cybe cookei) granblodriska (Lactarius
deterrimus) och brokspindling (Corti-
narius bolaris).

Av milda kremlor, som är utmärkta
matsvampar och som åkte med hem i kor-

eller mindre skarpa kremlor som hittades,

Av ätliga riskor förutom granblodris-

lephora anthocephala). I allt noterades

Ingvar Månsson
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Hota flammans), som Signild (Olsson)
Inför söndagens svamputställningar träf- fann strax intill. En vacker sköldskivling
fades vi fem deltagare vid Lönsjöholm i som noterades var nätskölding (Pluteus
Örkelljungatrakten för att samla så många phlebophorns).
representativa och olika arter sommöjligt.
Totalt fick vi ihop 66 arter, vilket inte matsvampar till utställningen och kunde
kan betecknas som ett särskilt högt antal sovra ordentligt bland fynden av stensopp
jämfört med resultatet föregående år på (Boletus edulis). Däremot fann vi endast
samma lokal. Det torra och varma som- en enda liten fruktkropp av trattkantarell
marvädret föregående vecka hade torkat (Cantharellus tubaeformis). Dagens fynd

var luddslemtryffeln (Melanogaster tu-
Några arter, som vi noterade, var sär- beriformis) (VU), som hittades uppstick-

skilt intressanta. Gullnavling (Omphali- ande ur jorden vid bok och gran.
na chrysophylla) lyste på ett murket
vedupplag av gran, liksom en vacker
fruktkropp av svaveltofsskivling (P/20-

Lönsjöholm 11 september

Vi letade efter fina exemplar av olika

ut många av fruktkropparna.

Kerstin Bergelin

Luddslemtryffel (Melanogaster
tuberiformis). Infällt t. v. tryffelns sporer
med mikrometerskala. - Lönsjöholm 2004-
09-11. Foto: Kerstin Bergelin.
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser

bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktionen eller av
en av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på CD. Det går också att skicka text och bilder till redaktörens
epostadress ulf.olsson@one.se. Digitala bilder bör ha en upplösning på minst 300 dpi. Skicka
dessutom alltid utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som bröd-
text med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd. Bryt
endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som skall införas med avvikande
stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn

Författaren får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag dock
med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången en art nämns.
Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser i text

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och årtal: ’Lund-
qvist m.fl. 1987, Petersen 1997. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet (se ex. "Petersen 1997") ovan el-
ler annat tillgängligt nätverk, bör referensen i litteraturförteckningen skrivas på engelska och ha
följande form:

Name of Author :"URL Artide Heading and/or Subheadings." Name of Database. Available
URL through html. [Access date in international style] - Se ex. "Petersen. J.H.:” nedan.

Litteraturförteckning
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel (Boktitlar, tid
skrifter och databasers namn kursiveras):

Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.Smt.sL Bot. Tidskr. 84: 167-178.
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